Affaticasi il Sig. Grazia, ancora a facc. 68. per saluare il Testo d'Aristotile, come che il filosofare altro non sia, che il solo procurar d'intender questo libro, e sottilizar per difenderlo dalle sensate, e manifeste esperienze, e ragioni in contrario; e venendo al Problema dell'ago, che pur si vede galleggiare contr'al detto del Filosofo; e non approuando l'interpretazion di chi ha detto che l'ago si deue intender esser

messo per punta, e non á giacere (non perche, e non accettasse questa ancora, per mio credere, per vn'vltimo refugio, ma perche gli par che ci sia di meglio) dice, prima, che si deue intender di vn ago tanto grande che non stia á galla; e questo è forse il manco male che si possa dire; ma, non contento di questo, aggiugne che quando bene le parole d'Aristotile non potessero riceuer altro senso, se non che parlasse di aghi sottili, i quali galleggiassero, non per questo sarebbe difettoso, impercioche, e mostra, che qualsiuoglia materia, benche grauissima, e di qualsiuoglia figura, riducendosi á tanta piccolezza, che per la poca grauità non possa fender la continuità dell'acqua, sopranoata: e che perciò Aristotile non ha tralasciato tal Problema, mà l'ha compreso sotto la conclusione vniuersale delle cose graui, che galleggiano, non per la figura, ma per la piccolezza: la qual difesa non si deue ammettere in conto alcuno, come troppo pregiudiciale alla dignità d'Aristotile, il quale sicuramente non ha hauto in animo, di dir simile sciocchezza. E come volete voi Sig. Grazia, che huono sensato dica, che gli aghi che noi veggiamo galleggiare, galleggino, non per la figura, ma per la piccolezza e minima grauità? non vedete voi, che, se questo fusse la medesima quantità di ferro dourebbe, ne più, nè meno stare á galla ridotta in qualsiuoglia altra figura? il che è falsissimo, perche se voi del ferro di vn tal ago ne farete vn [289] globetto, o vn dado o altre tali figure raccolte, tutte si affonderanno, adunque l'ago non galleggia per la piccola quantità, e per il poco peso, ma come le falde medesime: ma più vi voglio dire, che se voi piglierete vn'oncia di ferro e lo tirerete in vn filo sottile com'è vn ago comune, egli, disteso sù l'acqua, o tessuto in foggia d'vna rete starà a galla non meno che se fusse vna falda; e non solo vn'oncia, ma vna libbra, e

cento, così accomodate, si reggeranno; non può, dunque, Aristotile addur per causa di tal' accidente la piccolezza, mà gli bisogna ricorrere alla figura; ammettete dunque, che Aristotile si è ingannato nel fatto credendo, che solo le figure larghe, mà non le lunghe, e strette, possino esser causa del galleggiare, e non vi affaticate per liberarlo da questo lieue fallo, perche al sicuro voi lo fareste incorrere in molto maggiori, se per caso le vostre interpretazioni venissero riceuute per conformi alla sua mente.